GOVERNO DO ESTADO
                  SECRETARIA DA FAZENDA
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 023/2019                       Teresina, 23 de dezembro de 2019.

PUBLICADO NO DOE Nº 244 de 26/12/2019.

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009,

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre

preços referenciais de mercado nas operações

com os produtos que especifica.

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009,

                    CONSIDERANDO os processos de  números 00009.008474/2019-38,

00009.8467/2019-36, 00009.004775/2019-92, 00009.008162/2019-24 e 0105.000.01658/2019-

8.

R E S O L V E:

.

Art. 1º Ficam acrescentados os subitens 359 a 379 ao item 2 “REFRIGERANTE”,

96 a 104, ao 4 – “ENERGÉTICO” ,  238 a 244 ao  5 – “AGUARDENTE DE CANA DE

AÇÚCAR E CACHAÇA”, 275 e 276, ao 8 – “VODKA”, 390 a 402, ao  13 – “APERITVO E

RUM”, 54 e 55 ao 15 “WHISKY”, 340 a 345, ao  16  - “ESPUMANTE”, e  3003 a 3032, ao

17 – “VINHO”, todos ao Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, na forma

indicada no  Anexo Único deste Ato Normativo.

.

Art. 2º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo

efeitos a partir de 27 de dezembro de 2019.

Publique - se.

Cumpra - se.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina

(PI), 23 de dezembro de 2019.

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS

Diretora/UNATRI

ANEXO ÚNICO

                  GOVERNO DO ESTADO
                  SECRETARIA DA FAZENDA
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09

ITEM                   PRODUTO UNIDADE
PREÇO A

CONSUMIDOR
FINAL (R$)

2 REFRIGERANTE

 (.....)

359 REFRIGERANTE DORE GUARANA GARRAFA PET 250ML UN  1,14

360 REFRIGERANTE DORE COLA GARRAFA PET 250ML UN  1,14

361 REFRIGERANTE DORE LARANJA GARRAFA PET 250ML UN  1,14

362 REFRIGERANTE DORE LIMAO GARRAFA PET 250ML UN  1,14

363 REFRIGERANTE DORE UVA GARRAFA PET 250ML UN  1,14

364 REFRIGERANTE GRAPETTE GARRAFA PET 250ML UN  1,29

365 REFRIGERANTE GRAPETTE UVA VERDE GARRAFA PET 250ML UN  1,29

366 REFRIGERANTE RC COLA GARRAFA PET 250ML UN  1,14

367 REFRIGERANTE ICE COLA GARRAFA PET 250ML UN  1,14

368 REFRIGERANTE GRAPETTE GARRAFA PET 290ML UN  1,50

369 REFRIGERANTE DORE GUARANA GARRAFA PET 1L UN  3,00

370 REFRIGERANTE DORE LARANJA GARRAFA PET 1L UN  3,00

371 REFRIGERANTE GRAPETTE GARRAFA PET 1L UN  3,00

372 REFRIGERANTE RC COLA GARRAFA PET 1L UN  3,00

373 REFRIGERANTE ICE COLA GARRAFA PET 1L UN  3,00

374 REFRIGERANTE DORE GUARANA GARRAFA PET 2L UN  4,21

375 REFRIGERANTE DORE COLA GARRAFA PET 2L UN  4,21

376 REFRIGERANTE DORE LARANJA GARRAFA PET 2L UN  4,21

377 REFRIGERANTE DORE LIMAO GARRAFA PET 2L UN  4,21

378 REFRIGERANTE DORE UVA GARRAFA PET 2L UN  4,21

379 REFRIGERANTE ICE COLA GARRAFA PET 2L UN  4,50

4 ENERGÉTICO

 (....)

96 ENERGÉTICO BALY FRUTAS TROPICAIS GARRAFA PET 1L UN 5,42

97 ENERGÉTICO BALY FRUTAS TROPICAIS GARRAFA PET 2L UN 7,90

98 ENERGÉTICO BALY FRUTAS TROPICAIS LATA 250ML UN 3,80

99 ENERGÉTICO BALY CRANBERRY LATA 250ML UN 3,80

100 ENERGÉTICO BALY LABELLAMAFIA LATA 250ML UN 3,80

101 ENERGÉTICO MORMAII GARRAFA PET 269ml UN  2,99

102 ENERGÉTICO MORMAII GARRAFA PET 1L UN  7,90

103 ENERGÉTICO MORMAII GARRAFA PET 2L UN  11,32

104 ENERGÉTICO INIFINITY GARRAFA PET 1L UN  6,26

5 AGUARDENTE DE CANA-DE-AÇUCAR E CACHAÇA

 (....)

238 CACHACA SÃO PAULO CRISTAL GARRAFA 355ML UN 5,74

                  GOVERNO DO ESTADO
                  SECRETARIA DA FAZENDA
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

239 CACHACA SÃO PAULO CAIPIRA MINI GARRAFA 275ML UN 4,55

240 CACHACA SÃO PAULO GARRAFA 1L UN 12,18

241 CACHACA SÃO PAULO UMBURANA GARRAFA 500ML UN 12,88

242 CACHACA SÃO PAULO CAIPIRA GARRAFA 1L UN 10,52

243 CACHACA SÃO PAULO CAIPIRA UMBURANA GARRAFA 275ML UN 8,24

244 CACHACA SÃO PAULO CAIPIRA UMBURANA GARRAFA 1L UN 14,47

8 VODKA

 (.....)

275 VODKA INTENCION 50 DOUBLE BLACK GARRAFA 900ML UN 14,90

276 VODKA SMIRNOFF ICE REGULAR LATA 269ML UN 4,50

13 APERITIVO E RUM

 (....)

390 BEBIDA ALCOÓLICA MISTA FLY ONE LIMAO COM GENGIBRE GARRAFA 275ML UN 3,53

391 BEBIDA ALCOÓLICA MISTA FLY ONE ABACAXI COM HORTELA GARRAFA 275ML UN 3,53

392 BEBIDA ALCOÓLICA MISTA FLY ONE MARACUJA GARRAFA 275ML UN 3,53

393
BEBIDA ALCOÓLICA MISTA FLY ONE TANGERINA COM PIMENTA GARRAFA
275ML

UN
3,53

394 BEBIDA ALCOÓLICA MISTA FLY ONE GRAPEFRUIT GARRAFA 275ML UN 3,53

395 BEBIDA ALCOÓLICA MISTA FLY ONE FRUTAS VERMELHAS GARRAFA 275ML UN 3,53

396 APERITIVO DE AGAVE ARRIBA MEXICALE GARRAFA 900ML UN 15,00

397 GIM STRAWBERRY INTENCION GARRAFA 900ml UN 12,50

398 RUM INTECION BLANCO GARRAFA 900ML UN 14,90

399 FILTRADO BRANCO DEL SOLE GARRAFA 660ML UN 13,32

400 FILTRADO ROSE DEL SOLE GARRAFA 660ML UN 13,32

401 GIN GORDON S DRY GARRAFA 750ML UN 64,90

402 GIN TANQUERAY LONDON DRY GARRAFA 750ML UN 112,23

15 WHISKY

 (...)

54 WHISKY OLD PARR AGED 12 ANOS GARRAFA 750ML UN 106,28

55 WHISKY BUCHANANS DELUXE AGED 12 ANOS GARRAFA 1L UN 158,09

16 ESPUMANTE

 (.....)

340 ESPUMANTE ALIANCA MOSCATEL ASTI GARRAFA 750ML UN 37,07

341 ESPUMANTE ROSE ALIANCA BRUT GARRAFA 750ML UN 37,70

342 ESPUMANTE SANTA COLINA BRUT GARRAFA 750ML UN 29,34

343 ESPUMANTE SANTA COLINA DEMI SEC GARRAFA 750ML UN 29,34

344 ESPUMANTE SANTA COLINA MOSCATEL GARRAFA 750ML UN 29,34

345 ESPUMANTE ALIANCA BRUT GARRAFA 750ML UN 37,07

                  GOVERNO DO ESTADO
                  SECRETARIA DA FAZENDA
                      UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI
                    Home Page: www.sefaz.pi.gov.br

17 VINHO

 (.....)

3003 VINHO TINTO COLLINA SUAVE GARRAFA 750ML UN 10,04

3304 VINHO TINTO COLLINA SECO GARRAFA 750ML UN 10,04

3005 VINHO BRANCO COLLINA SECO GARRAFA 750ML UN 10,04

3006 VINHO BRANCO COLLINA SUAVE GARRAFA 750ML UN 10,04

3007 VINHO TINTO COLLINA DEMI SEC GARRAFA 750ML UN 10,04

3008 VINHO TINTO SANTA COLINA CABERNET SAUVIGNON SECO GARRAFA 750ML UN 18,92

3009
VINHO TINTO SANTA COLINA CABERNET SAUVIGNON DEMI SEC GARRAFA
750ML

UN 18,92

3010 VINHO TINTO SANTA COLINA MERLOT SECO GARRAFA 750ML UN 18,92

3011 VINHO TINTO SANTA COLINA TANNAT SECO GARRAFA 750ML UN 18,92

3012 VINHO TINTO SANTA COLINA PINOT NOIR SECO GARRAFA 750ML UN 18,92

3013 VINHO BRANCO SANTA COLINA CHARDONNAY SECO GARRAFA 750ML UN 18,92

3014 VINHO TINTO SANTA COLINA CABERNET SAUVIGNON SECO BAG IN BOX 3L UN 69,50

3015 VINHO TINTO SANTA COLINA CABERNET MERLOT BAG IN BOX 3L UN 69,50

3016
VINHO TINTO SANTA COLINA ESTILO CABERNET SAUVIGNON SECO GARRAFA
750ML

UN 22,39

3017 VINHO TINTO SANTA COLINA ESTILO MERLOT SECO GARRAFA 750ML UN 22,39

3018 VINHO TINTO SANTA COLINA ESTILO TANNAT SECO GARRAFA 750ML UN 22,39

3019 VINHO BRANCO SANTA COLINA ESTILO CHARDONNAY SECO GARRAFA 750ML UN 22,39

3020 VINHO BRANCO REDENTOR SECO GARRAFA PET 1,48L UN 13,00

3021 VINHO TINTO REDENTOR SUAVE GARRAFA PET 1,48L UN 13,00

3022 VINHO TINTO REDENTOR SECO GARRAFA PET 1,48L UN 13,00

3023
VINHO TINTO SANTA COLINA CABERNET SAUVIGNON SUAVE GARRAFA
750ML

UN 19,00

3024 VINHO TINTO CERRO DA CRUZ CHARDONNAY GARRAFA 750ML UN 81,08

3025 VINHO TINTO CERRO DA CRUZ TANNAT GARRAFA 750ML UN 81,08

3026 VINHO TINTO CERRO DA CRUZ ASSEMBLAGE GARRAFA 750ML UN 81,08

3027 VINHO TINTO SÃO VICTOR BORDO DE MESA SUAVE GARRAFA 1L UN 18,15

3028 VINHO TINTO SÃO VICTOR BORDO DE MESA SECO GARRAFA 1L UN 18,15

3029 VINHO BRANCO SÃO VICTOR MOSCATO DE MESA SECO GARRAFA 1L UN 18,15

3030 VINHO TINTO SÃO VICTOR BORDO DE MESA SUAVE BAG IN BOX 3L UN 48,07

3031 VINHO TINTO SÃO VICTOR BORDO DE MESA SECO BAG IN BOX 3L UN 48,07

3032 VINHO BRANCO SÃO VICTOR MOSCATO DE MESA SECO BAG IN BOX 3L UN 48,07